In bezug auf das erste könnte man mit Ockham rechten und sagen, daß auch dann, wenn der Körper mit einem ruhenden Holz in Berührung gebracht wird, eine Bewegung vorliegt und das Holz Instrumentalursache sein kann. Wichtiger ist es aber, darauf hinzuweisen, wie Ockham, der bei seiner Definition des Sakramentes schon kein Verständnis für die Sichtbarkeit des sakramentalen Zeichens zeigte, hier ein völliges Unverständnis für den Geschehnischarakter und die Zeichenhaftigkeit der Sakramente beweist. Aus der Tatsache, daß die Sakramente Handlungen sind, darf man nach ihm genau so wenig einen Rückschluß auf ihre Wirkung bzw. ihre Wirkweise machen wie daraus, daß jedes ein der jeweiligen Wirkung entsprechendes Zeichen ist. Denn Gott kann Sakramente einsetzen, die keine Handlungen sind, und er kann die Zeichen willkürlich vertauschen bzw. mehrere Sakramente unter demselben Zeichen einsetzen.

Die Sakramente sind aber nach Ockham auch nicht Wirkursache kraft einer ihnen eigens mitgeteilten Kraft. Diese könnte nach ihm nur bestehen in einer vom Instrument empfangenen Form. Eine solche sei aber nicht nötig, denn wenn sie es wäre, dann nur zur Vollendung oder zur Beeinträchtigung des Instrumentes. Das erste sei nicht erforderlich, weil es genüge, daß das Instrument weniger vollkommen sei als die Prinzipalursache, das zweite sei aber gar nicht zu erreichen, weil die dem Instrument eigene Form durch Hinzukommen einer weiteren in jedem Falle vollkommener werde. In diesem vor allem deshalb schon, weil die hinzutretende Kraft eine

²⁴ „Ideo ad quaestionem prima praemittam unam distinctionem propter dicta sanctorum et autorum, quod cum causa sit illud, ad cuius esse sequitur aliud, dupliciter potest accipi, uno modo quando ex natura rei ad praesentiam et esse unius sequitur naturaliter esse alterius. Alio modo quando ad esse et praesentiam unius non ex natura rei, sed sequitur aliud ex sola voluntate divina aliquid instituentis et isto modo dicimus, quod actus meritorius dicitur causa praemii ex sola voluntate divina et causa sine qua non dicitur secundo modo causa“ (IV Sent. q. 1 G; G. 732 f. 161rb).

²⁵ „Primo dico quod sacramenta non sunt causa gratiae: Circa quod probandum primo ostendam, quod sacramenta per virtutem naturalem non causant gratiam nec aliquid praevium instrumentaliter gratiae. Secundo quod nec per virtutem eis collatam“ (ebd.).

²⁶ „nec moventur motu locali, quia ita potest deus instituere sensibilia quietia ut signi ficient gratiam sicut sensibilia mota, quia quod aqua mota huiusmodi sensibilia moventur, hoc est solum per accidens, quia deus potest ordinare, quod anima mundaretur, quando corpus tangeret lignum quiescens sicut in ablutione aquae motae“ (ebd.).